PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

ESTADO DE SANTA CATARINA

NOTA DE EMPENHO
Rua dos Imigrantes, 499 - Centro Contribuicao
CNPJ: 82.940.776/0001 56
CEP: 89.888-000 N9 DO EMPENHO, T1P0 RECURSO
FONE: 493648 0195 I——DDlé.l 18/05 Subempenho Orcamentario
)6 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

06.03 - Fundo da Infancia e Adolescencia - FIA
: - Assistencia Social
243 - Assistencia a “riam‘a e ao Adolescente
0007 - ASSISTENCIA A CRIANCAS E ADOLESCENTES
2.051 - MANUT. DAS ATIVIDADE& DO FUNDO MUN. DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

3.3.50.00 — TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S Principal: 1573
3.3.50.43.02.00 - TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS DE ASSIS Cod. Red.: 0157
27859 - Superavit - Recursos Vinculados a Fundos
CREDOR
3866 ASSOCIACAO DE DESENVOLV. SOCIAL DO NORTE 41 CNPJ: 12.149.188/0001~
RUA LOIZ MAZZONETTO 160 JARDIM PRIMA FONE FREDERICO WESTPHALENUF: RS
LICITACAO NUMERO SOLICITACAD PROC. COMPRA EMISSAD VENCIMENTO
Inexigibilidade 09 07.06.23 07.06.23
YALOR ORCADO SALDO ANTERIOR YALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
54.212,50 20.912,50 8.325,00 12.587,50
OQUANT. |UNID [ESPECIFICACAD YALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 REFERENTE TRANSFERENCIA PARA REALIZACAO DE
OFICINAS DE DANCA, FOTOGRAFIA, GRAFITE, ARTES
MARCIAIS E RADIO, COMUNICACAO E ORATORIA PARA
"RIANCAS E ADOLESCENTES DO MUNICIPIO EM
SITUACAODE VULNERABILIDADE SOCIAL, RELATIVO AO
MES DE JUNHO DE 2023. 8.325,0000 325,0
TOTAL GERAL 5,
[VALOR POR EXTENSO
oito mil tre:e tos e vinte e cinco rcai:****‘*****“*'*"‘**"‘*‘}t"'
* LR R R B R R R I I I U TR R S S T Y S G e A##v‘rr-}*k}’i*ri*A—-{&»c-.AAA., o
‘7& QZU///' /é /
pgapmNgng | EMPERHO ORDENAgéR DA DESPESA, TONF 200R

LIQUIDACAO DA DESPESA N° CHEQUE: % ORDEM DE PAGAMENTO
CONTA, ne: - fz w
DATA / / BANCO: DATA [_O / / Z 7
DATA: 4
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ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RS

CNPJ: 12.149.188/0001-13 s
Rua Luiz Mazzoneto, n°® 160 — Bairro Jardim Primavera

Frederico Westphalen/RS CEP 98400-000

Fone: (055) 9 9659 2525 r“ rﬂ R S
cufafwrs@gmail.com FREDERICO WESTPHALEN

www.facebook.com/cufafw

SOLICITACAO DE RECURSOS

A Associagiio de Desenvolvimento Social do Norte do RS, solicita a Prefeitura Municipal de Caibi, SC o
valor de R$8.325,00. Para os fins abaixo descritos:

PLANO DE APLICACAO

HISTORICO —[ VALOR

Solicitagdio de Recursos p/Pgto dos Itens Abaixo Relacionados.

Oficinas para criangas e jovens , incluindo Grafite , artes marciais e recreagio R$8.325,00

TOTAL R$8.325,00

Obs: Solicitamos os valores acima para o dia 07/06/2023

Caibi/SC, Junho de 2023.

Assinado de forma digital por ROBERTO -t
ROBERTO ORESTES MACHADOQ  ORESTES MACHADO TORRES

TORRES JUNIOR:01854473093  JUNIOR:01854473093 A A S
Dados: 2023.06.06 14:30:24 -03'00' \ 4

Roberto Orestes Machado Torres Junior
Diretor Executivo da Associagdo de Desenvolvimento Social do Norte do RS

Graciela Marta Marx

Mat. 9838-8
Coord. do Controle Interno

OFH 062> ﬁ
e Side



G333261232284743052
g 26/06/2023 12:48:49

T AT

DOC ou TED Eletrénico

Debitade

Agéncia 1698-5

Conta corrente 9462-5 FUNDO MUNICIPAL DA INFANC
Creditado

Banco 41 BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Agéncia (sem DV) 630 FREDERICO WESTPHALEN
Conta corrente (com

DV) 609801900

CNPJ 12.149.188/0001-13

Nome favorecido ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 62.601

Valor 8.325,00

Destinagao 0

Data transferéncia 26/06/2023

"C" - CNPJ diferente

Autenticacdo SISBB ~ F6748D1976456713

Assinada por J3018079 ELIANA SALETE CECON HALLVASS 26/06/2023 10:39:55
JE704945 MIGUEL PICCOLI 26/06/2023 12:48:49

Transacéao efetuada com sucessa.

Transacao efetuada com sucesso por. JE704945 MIGUEL PICCOLI.



ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RS

CNPJ: 12.149.188/0001-13 _y
Rua Luiz Mazzonetto , n° 160, Jardim Primavera

Frederico Westphalen/RS CEP 98400-000

Fone: (055) 9 9659 2525 t“rn R S

cufafwrsgwggnail.com FREDERICO WESTPHALEN

www.facebook.com/cufafw

Oficio

Caibi/SC, 25 de Julho de 2023.

Ao Senhor
Eder Picoli
Prefeito Municipal de Caibi/SC

Assunto: Encaminhamento da Prestagido de Contas do més 11 no total de 12, referente
Junho/2023.

Senhor Prefeito:

Venho através deste oficio encaminhar-lhe a prestagiio de contas do décimo
primeiro més de execugdo do Projeto em execugdo em vosso municipio conforme Termo de
Colaboragdo n° 003/2022, Processo Administrativo n° 054/2022, Dispensa por Inexigibilidade
n° 009/2022 e Modalidade Chamamento Publico n° 001/2022.

Sendo o que havia para o momento, assino o prestente.

Atenciosamente,

Doc assinado o

ROBERTO ORESTES MACHADO TORRES JL
g Data: 25/07/2023 15:15:09-0300
Verifique em hitps://validar iti.gov.br

ROBERTO ORESTES MACHADO TORRES JUNIOR
Diretor Executivo
CPF: 018.544.730-93



ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RS
CNPJ: 12.149.188/0001-13

Rua Luiz Mazzonetto , n° 160, Jardim Primavera

Frederico Westphalen/RS CEP 98400-000

Fone: (055) 9 9659 2525

cufafwrs@gmail.com

www.facebook.com/cufafw

Declaracao

Caibi/SC, 25 de Julho de 2023.

Ao Senhor
Eder Picoli
Prefeito Municipal de Caibi/SC

Assunto: Atesto o recebimento do recurso do décimo primeiro més no total de 12 ¢, na
sequencia a aplicagdo do mesmo e encaminhamento da Prestagdo de Contas deste, se
referindo a execugdo de Junho/2023.

Senhor Prefeito:

Venho através desta declarar que recebemos a décima primeira parcela no total de
12 e que aplicamos a mesma conforme comprovagdo em anexo referente o Projeto em execucdo
em vosso municipio conforme Termo de Colaboragao n° 003/2022, Processo Administrativo n°
054/2022, Dispensa por Inexigibilidade n® 009/2022 ¢ Modalidade Chamamento Pablico n®
001/2022,

Sendo o que havia para © momento, assino a prestente.

Atenciosamente,

) * ROBERTO ORESTES MACHADO TORRES JL
g Data: 25/07/2023 15:15:09-0300
Verifique em hitps://validar.iti, gov.br

ROBERTO ORESTES MACHADO TORRES JUNIOR
Diretor Executivo
CPF: 018.544.730-93



ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RS

CNPJ: 12.149.188/0001-13

Rua Luiz Mazzonetto , n° 160, Jardim Primavera
Frederico Westphalen/RS CEP 98400-000

Fone: (055) 9 9659 2525

cufafwrs@gmail.com
www.facebook.com/cufafw

ESTADO DE SANTA CATARINA

N
CUFPARS

ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RS - CNPJ = 12.149.188/0001-13

contribuigdes, convénios).

BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS (Adiantamento, subvengdes, auxilios,

Unidade Concedente: Prefeitura Municipal
Ordenador da Despesa: Eder Picoli — Prefeito Municipal
Entidade Beneficiada: Associagdo de Desenvolvimento Social do Norte do RS

tota de Empenho:

FONE: (55) 99659-2525

VALOR: R$ 99.900,00

Prestagdio referente Parcela recebida em 26/06/2023 RS 8.325,00

Enderego: Rua Luiz Mazzonetto, n® 160, Bairro Jardim Primavera, Frederico Westphalen/RS
Responsidvel: Roberto Orestes Machado Torres Junior CNPJ: 12.149.188/0001-13

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE:

CIRCENSES, INCLUSAO DIGITAL.

REFERENTE AUXILIO A PARCERIA POR MEIO DO TERMO DE COLABORACAO N* 003/2022 PARA CUSTEIO DE
DESPESAS COM O DESENVOLVIMENTO DE 08 OFICINAS DURANTE O PERIODO DE 12 MESES NO MUNICIPIO DE
CAIBI/SC. OFICINAS: DANCA, ESPORTES, CAPOEIRA/ARTES MARCIAIS, MUSICA, GRAFITE, FOTOGRAFIA, OFICINAS

OBSERVACOES:

ESTA PRESTAGAO DE CONTAS E REFERENTE AO DECIMO PRIMEIRO MES DE EXECUCAO DO PROJETO/PARCERIA,
OCORRENDO A EXECUGAO FISICA DE JUNHO/2023, CONFORME FOTOS, PUBLICIDADE E RELATORIOS DO PERIODO.
SENDO O RECURSO DO DECIMO PRIMEIRO MES RECEBIDO EM 26/06/2023 O PAGAMENTO DO MESMO FOI
REALIZADO EM 17/07/2023 CONFORME COMPROVANTES E EXTRATO BANCARIO.

DOC. N°. DATA HISTORICO RECEBIMENTO | PAGAMENTO
26/06/2023 RS 8.325,00
04/07/2023 | DESCONTO TARIFA BANCARIA BANRISUL RS 69,50
17/07/2023 | REEMBOLSO TARIFA BANCARIA BANRISUL R$ 69,50
NFSe 194 17/07/2023 | TORRES PRODUCOES CULTURAIS E RS 8.325,00
ARTISTICAS LTDA
TOTAL RS 8.394,50 RS 8.394,50
3 e CAIBI/SC, 25 de Julho de 2023.
ROSERTO ORESTES MACHADO TORRES 1 ; - R
DS a0 - i

Verifigue em https:/ valldar. it gov.br

ROBERTO ORESTES MACHADO TORRES JUNIOR  REJANE ZUCHI GIOVENARDI
Diretor Executivo Contadora: CRC/RS 085007/0-2
CPF: 018.544.730-93 CPF: 017.574.120-42




19/07/2023, 11:37

Impressao - Banrisul (1683777473588]

BANRISULL 13/07/2023
AGENCIA: DR300 - FPEDERIZO WESTEMALEN

CONTA..: 0B.058011
NOM=E,,.: CAIBI
IDENTIFICACRGO: 132073071%042488605

----------------------- FARR SIMPLES CONFERENCIA e e
SALDO DA CONTA

SALDO LIVEE........... & 0,00
SUPREL DITRR . o 210 51fos Sinds 4 nialh R4 0,08

PRZZADO CLIENTE: D BANRLISUL INFCEMA QUE O5
JURGE DESUA CONTA-CORRENTE SERAC DEBITADSS

e e JARTER EOONCMICA 3ANRISUL  =me s e e o
CONTA MATS RXPRESIA - 0L NOVES “, 80
BENEFICIOS ADTCTONATS - LESCONTS 9%
2 S o o e S 2 2 o o . 40 o 12 0. ko o . e o s
D1A HISTORICO
A N e ) 1 0 8 20 . A 9 O A A S R i o o D B

SALOC ANT EM 09/0672023 4,00
-+ MOVIMENTOS JUN/2023
26 TED - 5PB 016544 8.325,00
SALDO NA DATA 8.325,00
1L MOVIMENTOS JUL/2023%
04 MENSALIDADE PACOTE 108s10 €3, 50~
SALBO NA DATA 8.255,50
17 CREDITO TPANESFERENCTA 202763 €3, 50
PI¥ ENVIADD 553755 §.325, 00~
SALDO NA DATA 9,60
-------------------- EXTRATC EMITIDG AS 11:77 DE 19/707/2028 - mmmmmee e

" e . e B A e o e A .

SAC 0BOC 646 1515
OUVIZORIA DBOD 644 2200

https:/iww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx

n



24/07/2023, 14:58

Servigo de Informagies Municipals

Valor Total R$8.325.00

Oficinas de Circo R$2.000.00
Teatro R$1.0000.00
Danga RS2 000

0BS O valor compreende 08 Senvigos & neles ja incluso matenas

- Oficinas para crangas e jovens, maluindo Grafite. anes marciais e recreacio

Deslocamento & alimentacdo e coordenagao R$3.325,00

o vy Numero da Nota Fiscal Série E
t PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN - as 202300000000194
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 5 Codigo de Verficagdo de Autenticidade
LUYU-URHA
SIM - Servigo de Informagdes Municipais
Data ¢ Hora de Emissio da NFS-e
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 2410712023 14:57-39
Informacdes Fiscais R
Exigmindace oo 1SS Municipio da incidéncia do ISS Numero do Processo
Exigivel (Tributado) Frederico Westphalen/RS
Nimero do RPS Séne do RPS Data ¢¢ Emissdo do RPS Data da Competéncia ]
24/07/2023 0172013940001 49 2023000000001 54
Prestador de Servigos
CPFICNPJ Insc Estadual Insc. Municipal Nome/Razao Social
17.201.394/0001-49 80012 TORRES PRODUCOES CULTURAIS E ARTISTICAS LTDA
Numero Enderego Complemento Baimo
374 Rua Venceslau Braz SALA 01 Santo Inacio
CEP Cidade/UF Teletfone E-mail
98400-000 Frederico Westphailen/RS (55) 37441972
Tomador de Servigos
CPFICNPY Inscrigao Municipal Nome/Razao Social
12.149.188/0001-13 79001 ASSOCIAGAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RIO
) GRANDE DO SUL
Numero Endereco Complemento Bairro
160 Rua Luiz Mazzonetto Jardim Primavera
CEP Cidade/UF Telefone £ mait
98400-000 Frederico Westphalen/RS (55) 3744-4788 robertotorresjunior@yahoo.com.br
Descrigdo do Servigo Prestado
Realizacao de Oficinas em Caibi-SC

. despesas de desiocamento e alimeniagio da equipe

Referente ao M8s de Maio de 2023 do projeto Nucieos de Inciusdo Sociat - Cuta Cai-5C - Termo de Colaboragan 0032022 - Processo Administrativo 054/2022 - Dispensa por
nexigibihdade 0092022 - Modalidade Chamamenio Publico 001/2022

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS

[Tiem da LC 116/2003 Allquota (%) Atividade no Codigo GNAE
8.02 - Instrugdo, tt-l wmu:m pedagogica e educacional, avaliagdo de 2,00 | municipio 59.14-6.00
8013
Valor Tolal dos Servigos Desconto Incondicionado Dedugoes Base de Caloulo Base de Calculo iss IS8 Retido Desconto
RS 8.325,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 8.325,00 RS 166,50 | Nao Caondicionado
RS 0,00
Retengdes de Impostos
PIS COFINS INSS IRRF CSLL ISS Dutras Relengdes
RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00
Valor Liquido da Nota Fiscal de Servigos R$ 8.325,00

Informagdes Complementares

© A aulenticdade desla NFS-6 @513 sujeila a verficacao airaves do sie gim digired net brifrederical
« Esta NFS-e foi emitida com respaldo da Lei N® 3747/11,378512
s Data de vencimento do ISS desta NFS-a am: 15/08/2023.

bt i dinifend not kelfradadirninfealuahinfealaviha anta/RNNA 2/1202NNNGNNN G4
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Recibo de Pagamento

\ NSU: 20230717000476555755
L . Data: 17/07/2023
Hora: 14:00:45

banrisul

ID Transacgdo:

Tarifa do Pagador:
Situacgdo da Operacido:
Descrigao:

Valor Final:

Informacgdes do Destinatario
Nome:

CNPJ:

Institulgdo:

Informagdes do Pagador
Nome:

CNP1:

Instituigdo:

Em caso de dlvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagao.

SAC: 0800 6461515

E9270206720230717170000476555755
R$ 0,00

EFETIVADA

Oficinas

R$ 8.325,00

TORRES PRODUCOES CULTURAIS
17.201.394/0001-49
COQP. CRED. POUP. INVEST. CONEXAQ

CAIBI
12.149.188/0001-13
BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

OUVIDORIA: 0800 6442200



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo Termo de Colaboragédo n°®. 003/2022;
autorizado pelo Decreto Municipal 199/2022. 12 de agosto de 2022.

A Comiss@o de Monitoramento e Avaliagdo declara que realizou a verificagdo para o
alcance do objeto do Termo de Fomento, ¢ regular aplicabilidade dos recursos financeiros
envolvidos, referente ao repasse para a Associagdo de Desenvolvimento Social do Norte do Rio
Grande do Sul - ADESNRS, no valor de RS 8.325,00 (oito mil trezentos e vinte e cinco reais),
pagos no dia 26 de junho de 2023, referente a 11" parcela, através de procedimentos de
fiscalizagdo e:

(X) homologa o referido relatério;

( ) ndo homologa o referido relatério.

Observa-se que as despesas estéo de acordo com o plano de trabalho apresentado para
fins de celebragéio do Termo de Colaboragéo.

Caibi - SC, 25 de julho de 2023.

Membros da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo:

Franciele Carla Lu;:ch% Junﬁ

Membro

sl 01

Caroline Chiesa
Membro

A
Renan Marcon
Membro

Rua dos Imigrantes N°. 499 - Fone (49) 3648-0211 CEP 89888-000
http://www.caibi.sc.gov.br




ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

Relatoério Técnico de Monitoramento e Avaliacio

Termo de Colabo: n°. 003/2022; autorizado pelo Decreto Municipal 199/2022 de 12 de
agosto de 2022.

Objeto da Parceria:
Realizagdio de oficinas de danga, fotografia, grafite, artes marciais, rddio, comunicagdo
e oratdria para criangas e adolescentes do municipio em situagdo de vulnerabilidade social.

Descrigiio das atividades e metas estabelecidas:

A Associagdo de Desenvolvimento Social do Norte do Rio Grande do Sul - ADESNRS,
utilizou os recursos para pagamento de:
- Oficina de Circo, Teatro e Danca.

Aniilise do cumprimento do objeto:
A Associagdo de Desenvolvimento Social do Norte do Rio Grande do Sul - ADESNRS,
apresentou a prestaciio de contas referente a 11° parcela dentro dos prazos estabelecidos,
¢ a mesma contempla todas as exigéncias estabelecida no Decreto Municipal 027/2014, Lei
Federal n° 13.019/2014 e Termo de Colaboragdo 003/2022.
Data da Transferéncia Valor Transferido Observagdes
26/06/2023 RS 8.325,00 BN

Anilise dos documentos comprobatoérios das despesas apresentadas:

Face a documentacgio apresentada pela entidade na prestagfio de contas financeira,
constatou-se que houve regular aplicag@o do recurso no objeto pactuado.

Com base no relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio da Parceria em anélise
do cumprimento do objeto, bem como a andlise da documentagio constante no processo de
prestaciio de contas conclui-se pela (X) regularidade, ( ) regularidade com ressalvas, ( )
irregularidade da prestagdo de contas.

E o relatério técnico de monitoramento e avaliagio da parceria.

CAIBI/SC, 26 de julho de 2023.

Louie, By Gk

CAMILA CONTE PORTES F. R. DOS SANTOS.
GESTORA

Rua dos imigrantes N°. 499 - Fone (49) 3648-0211 CEP 89888-000
http://www.caibi.sc.qov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI
ESTADO DE SANTA CATARINA

CHECK-LIST — PRESTAGAO DE CONTAS
DOCUMENTOS QUE DEVEM ACOMPANHAR A PRESTACAO DE CONTAS

ESPECIFICAGAO DO DOCUMENTO SIM | NAO | N/A
Oficio encaminhando a prestagéo de contas assinado pelo
presidente da entidade; ><

Balancete de Prestagdo de Contas de Recursos — Anexo TC 28
(Anexo V), devidamente preenchido e assinado pelo presidente e ><
tesoureiro da entidade;

Extrato da conta bancéria especifica abrangendo a data do
recebimento da parcela até o ultimo pagamento efetuado e
conciliagdo bancaria, se for o caso;

Documentos comprobatoérios das despesas realizadas em
primeira via, identificando o nimero do convénio, tais como notas
fiscais, recibos, folhas de pagamento, guias de recolhimento de
encargos sociais e de tributos, entre outros, preenchidos com X
clareza e sem rasuras,

Cépia das ordens bancarias ou da transferéncia eletronica, e
excepcionalmente de cheques, emitidas nominais e X
individualizados por credor;

Declaracao do responsavel, no documento comprobatério da
despesa, certificando que o material foi recebido ou o servigo
prestado em conformidade com as especificagoes nele ><
consignadas;

Declaragao firmada pelo Presidente da organizagao de direito
privado, sem fins lucrativos, atestando o recebimento, a aplicagéo | |

e 0 encaminhamento ou entrega da presta¢ao de contas do valor >(
da transferéncia.

Declaragéo do responsavel (engenheiro com nimero do CREA)
quando se tratar de obra, dos servigos executados e no caso de

X

sua conclusso acompanhada do respectivo Termo de X
Recebimento.

Comprovante de recolhimento de saldo nao utilizado, se for o .
caso. A

Declaro serem verdadeiras, as informagdes por mim aqui conferidas.

Prefeitura Municipal de Caibi - SC, 27 de julho de 2023.

;//
Fymb &Q_ ALlos e

J Graciela Marta Marx
Coord. Sist. Controle Interno

~

Rua dos Imigrantes N°. 499 - Fone (49) 3648-0211 CEP 89888-000
http://www.caibi.sc.gov.br
controleinterno@caibi.sc.gov.br




